
Atto Dirigenziale
N. 1163 del 18/05/2018

Classifica: 001.15 Anno  2018 (6878679)

Oggetto REVOCA  DELL'ATTO  DIRIGENZIALE  N.  883  DEL  10/05/2016  E 
RINNOVO  DELLA  PROCEDURA  DI  SELEZIONE  PER  LA 
DESIGNAZIONE  DELLA  CONSIGLIERA  O  DEL  CONSIGLIERE  DI 
PARITA'  EFFETTIVA/O  E  SUPPLENTE  DELLA  CITTA' 
METROPOLITANA  DI  FIRENZE.  APPROVAZIONE  DELL'AVVISO 
PUBBLICO.

Ufficio Redattore DIREZIONE PUBBLICA ISTRUZIONE, PROMOZIONE ED EVENTI - 
AMBITO TURISMO E SOCIALE E MANIFESTAZIONI SPORTIVE

Riferimento PEG 18C
Resp. del Proc. Dott.ssa Rossana Biagioni
Dirigente/Titolare P.O. BIAGIONI  ROSSANA  -  DIREZIONE  PUBBLICA  ISTRUZIONE, 

PROMOZIONE  ED  EVENTI  -  AMBITO  TURISMO  E  SOCIALE  E 
MANIFESTAZIONI SPORTIVE

debraf00

Il Dirigente / Titolare P.O.

PREMESSO
-      l’art. 1, comma 16, della Legge n. 56 del 7 aprile 2014 recante “Disposizioni sulle città  

metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni di comuni” il quale prevede che dal 
1° gennaio 2015 la Città Metropolitana subentra  alla Provincia di Firenze e succede ad 
essa in tutti i rapporti attivi e  passivi e ne esercita le funzioni;

-      il D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli  
Enti locali a norma dell’art. 31 della legge 3 agosto 1999, n. 265”, per le disposizioni 
non incompatibili con la predetta legge n. 56/2014;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 1163 del 18/05/2018

1/5



-       le  disposizioni  transitorie  dello  Statuto  della  Città  Metropolitana,  approvato  con 
Deliberazione del Consiglio metropolitano n.  1 del  16 dicembre 2014, che all’art.  1 
prevedono  che  “la  Città  Metropolitana,  nelle  more  dell’approvazione  dei  propri  
regolamenti, applica quelli della Provincia di Firenze”;

 
VISTI:
-           il D.Lgs. 11 aprile 2006, n. 198 “Codice delle pari opportunità tra uomo e donna, a  

norma dell'art. 6 della legge 28/11/2005, n. 246”, Capo IV, così come modificato dal 
D.Lgs.  14  settembre  2015  n.  151  recante  “Disposizioni  di  razionalizzazione  e  
semplificazione delle procedure e degli adempimenti a carico di cittadini e imprese e  
altre disposizioni in materia di rapporto di lavoro e pari opportunita', in attuazione  
della legge 10 dicembre 2014, n. 183”, Titolo II, Capo II;

-           gli  articoli  12,  13 e 14 del citato D.Lgs.  11 aprile  2006,  n.198 in relazione alle 
procedure di nomina, dei requisiti e le attribuzioni, nonché la durata del mandato;

-           la Circolare del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali 13/IV/008871 del 22 
giugno 2010 avente per oggetto: Decreto Legislativo 11 aprile 2006 n. 198 “Codice 
delle  parità  tra  uomo  e  donna”:  linee  guida  ed  indirizzi  in  materia  di  nomine  e  
permessi delle Consigliere e dei Consiglieri di parità; 
-           la  Circolare  del  Ministero  del  Lavoro  e  delle  Politiche  Sociali 
32/0003332MA008.A006 del 22/02/2016 contenente i primi chiarimenti applicativi del 
citato D.Lgs 14 settembre 2015 n. 151;
 

VISTO, altresì, lo Statuto della Città metropolitana di Firenze approvato con Deliberazione 
della Conferenza metropolitana n. 1 del 16/12/2014 che, all'art. 2 comma 5, recita che la 
Città metropolitana “Persegue la realizzazione della parità di genere e a tal fine adotta  
anche  azioni  positive  idonee  ad  assicurare  pari  opportunità,  indipendentemente  dalla  
distinzione di genere...”;
 
RICORDATO che:
-           la  Città  Metropolitana di  Firenze ha approvato con Atto dirigenziale n.  883 del 

10/05/2016  l'Avviso  pubblico  per  la  designazione  della  Consigliera/e  di  parità 
effettiva/o e supplente ai sensi dell'art. 12 del citato D.Lgs.11 aprile 2006, n.198;
-           il  suddetto  Avviso  è  stato  pubblicato  sul  sito  dell’Ente  dal  10/5/2016  al 
10/06/2016 e  che,  alla  scadenza del  termine per la  presentazione delle candidature,  
risultavano pervenute n. 12 istanze;
-           Con Atto Dirigenziale n. 1164 del 14/06/2016 è stato nominato il Nucleo per la 
valutazione delle domande pervenute a seguito dell’Avviso pubblico per la designazione 
delle  consigliere  o  dei  consiglieri  di  parità  effettiva/o  e  supplente,  con  competenza 
limitata alla  individuazione dei  soggetti  ritenuti idonei allo svolgimento dell'incarico 
oggetto  dell’Avviso,  essendo  riservata  al  Sindaco  Metropolitano  la  valutazione 
comparativa dei candidati e la conseguente designazione; 

 
PRESO ATTO che,  a  seguito della  fase istruttoria  svolta  dal  sopra citato Nucleo erano 
risultate ammissibili alla fase di valutazione comparativa n. 8 candidature, come da verbale 
trasmesso  al  Sindaco  con  nota  del  20/06/2016  il  quale,  con  proprio  Atto  n.  16  del 
13/12/2016  aveva  provveduto  alla  designazione  della  Consigliera  effettiva  e  supplente, 
mediante valutazione comparativa tra le candidature ammesse, disponendo la trasmissione 
dell’Atto  e  relativi  allegati,  al  Ministero  del  Lavoro  e  delle  Politiche  Sociali,  per  la 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 1163 del 18/05/2018

2/5



successiva nomina con Decreto del Ministro, come disposto all’art. 12, comma 3, del D.Lgs. 
11 aprile 2006, n. 198;
 
VISTO che la Direzione Generale del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, con 
nota prot. n. 0011395 del 8 giugno 2017, in relazione alla designazione della Consigliera 
effettiva, ha richiesto chiarimenti ed eventuale documentazione integrativa sul possesso dei 
requisiti di cui all’art. 13, comma 1, del citato D.Lgs. 198/2006, cui è stato dato riscontro 
con nota prot n. 0026606/2017 del 12 giugno 2017, e preso atto che con successiva nota prot 
n.  0005607 del 26/03/2018 la Direzione Generale del  Ministero ha rinnovato le  proprie 
osservazioni;
 
esaminati attentamente i rilievi sollevati dalla Direzione Generale del Ministero del lavoro e 
delle  politiche sociali  e  ritenuto,  sentito il  Nucleo di  valutazione nominato con A.D. n. 
1164/2016,  che gli stessi siano meritevoli di accoglimento;
 
CONSIDERATO  il  mancato  consolidamento  degli  effetti  prodotti  dalla  procedura  di 
designazione della Città metropolitana, stante la sua natura endoprocedimentale rispetto al 
potere di nomina in capo al Ministro, e pertanto inidonea, in sé, a determinare certezza dei 
rapporti giuridici e conseguente affidamento di situazioni soggettive;
 
RITENUTO,  pertanto,  più  rispondente  all’interesse  pubblico,  secondo  il  parametro 
costituzionale di ragionevolezza di cui all’art. 3 della Costituzione, rinnovare la procedura 
di  designazione della/del  Consigliera/e di  parità,  in ragione del  notevole lasso di  tempo 
intercorso dall’indizione, nonché in coerenza col principio del c.d.  favor partecipationis, 
teso all’allargamento della  potenziale  platea  di  partecipanti  con il  fine  di  selezionare  le 
migliori candidature;
 
STABILITO, conseguentemente, di annullare in autotutela il verbale di ammissione delle 
candidature pervenute, redatto in data 20/06/2016, e trasmesso al Sindaco per la successiva 
fase  di  valutazione  comparativa,  con  conseguente  caducazione  dell’Atto  del  Sindaco 
metropolitano  n.  16  del  13/12/2016  di  designazione,  per  effetto  dell’annullamento  del 
predetto verbale, quale atto presupposto;
 
STABILITO, altresì, in ragione del notevole lasso di tempo intercorso dall’indizione della 
procedura, nonché in coerenza col principio del c.d.  favor partecipationis nelle pubbliche 
selezioni, di rinnovare la selezione di cui trattasi, previa revoca dell’Atto dirigenziale n. 883 
del  10/05/2016  recante  “Procedure  per  il  rinnovo  della  designazione  della/del  
Consigliera/e  di  parità  della  Città  metropolitana”,  nonché  di  ogni  atto  connesso  o 
conseguente;
 
VISTO che le attuali Consigliere di Parità effettiva e supplente della Città metropolitana di 
Firenze sono state nominate con Decreto Ministeriale del 9 marzo 2006 e successivamente 
confermate, la Consigliera effettiva con Decreto Ministeriale del 28 dicembre 2010, e la 
Consigliera supplente con il Decreto Ministeriale del 3 marzo 2011;
 
DATO ATTO che l’art. 14 del D.Lgs. 11 aprile 2006, n. 198 ha fissato in quattro anni la  
durata del relativo mandato, rinnovabile per una sola volta e che, pertanto, le Consigliere di 
parità  effettiva e supplente in carica, avendo già ricoperto per due mandati tale ruolo – 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 1163 del 18/05/2018

3/5



mandati  scaduti  rispettivamente  il  28/12/2014 e il  3/3/2015 -,  si  trovano attualmente  in 
regime di prorogatio;
 
RICHIAMATO  l’art.  31  del  D.Lgs.  n.  151/2015  "Disposizioni  di  razionalizzazione  e  
semplificazione delle procedure e degli adempimenti a carico di cittadini e imprese e altre  
disposizioni in materia di rapporto di lavoro e pari opportunità, in attuazione della legge  
10 dicembre 2014, n.183", di modifica dell'art. 12, comma 3 del D.Lgs. 198/2006 secondo 
cui le Consigliere e i Consiglieri di parità regionali, delle città metropolitane e degli enti di 
area vasta di cui alla legge 7 aprile 2014, n. 56, effettivi e supplenti, sono nominati con 
decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali,  su designazione delle Regioni, 
delle Città metropolitane e degli enti di vasta area, sulla base dei requisiti di cui all'art. 13, 
comma 1, e previo espletamento di una procedura di valutazione comparativa;
 
RICHIAMATA, altresì, la circolare 32/0003332MA008.A006 del 22/02/2016 con la quale 
il Ministero del Lavoro e della Politiche Sociali ha fornito i primi chiarimenti applicativi sul 
citato D.Lgs. 14 settembre 2015, n. 151, e richiamata la precedente circolare 13/IV/008871 
del 22/6/2010 con la quale lo stesso Ministero ha fornito linee guida ed indirizzi in materia 
di nomine e permessi delle consigliere e dei consiglieri di parità;
 
RichiamatA la  Deliberazione  del  Consiglio  Provinciale  n.  91  del  28/6/2010  recante 
“Indirizzi per la nomina, la designazione e la revoca dei rappresentanti della Provincia  
presso Enti, Aziende, Istituzioni”;
 
VISTO l'art.  16,  comma 4,  dello  stesso Statuto della  Città  metropolitana secondo cui  il 
Sindaco metropolitano “...sulla base degli indirizzi espressi dal Consiglio, nomina, ove non  
sia  diversamente  previsto  dalla  legge,  designa  e  revoca  i  rappresentanti  della  Città  
metropolitana presso enti, aziende, società od organismi comunque denominati o comunque  
rispetto  ai  quali  esercita  un  potere  di  nomina;l'Organo  competente  alla  designazione  
della/del Consigliera/e di parità è il Sindaco metropolitano...”;
 
VISTO l’Avviso di selezione per la designazione della/ del Consigliera/e di Parità effettiva e 
della/  del  Consigliera/e  di  Parità  supplente  della  Città  Metropolitana,  corredato dal  fac-
simile di domanda di partecipazione, da pubblicare per 30 giorni naturali e consecutivi, nel 
sito istituzionale dell’Ente, nel testo allegato al presente Atto a formarne parte integrante e 
sostanziale (allegati n. 1 e 2);
 
VISTO il  Decreto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  24  del  29/12/2017  di  attribuzione 
dell’incarico di Dirigente della Direzione “Pubblica istruzione, Promozione ed Eventi”, che 
assegna alla sottoscritta, tra le altre, funzioni in materia di pari opportunità;
 
VISTO il D.Lgs. 10 agosto 2000, n. 267 recante il Testo Unico dell’Ordinamento degli Enti  
Locali e rilevata la propria competenza in merito;

 
DISPONE

per le motivazioni addotte in narrativa,
 

1.    DI  ANNULLARE  in  autotutela  il  verbale  di  ammissione  delle  candidature 
pervenute, redatto dal Nucleo di valutazione in data 20/06/2016 e trasmesso al Sindaco 
per  la  successiva  fase  di  valutazione  comparativa,  con  conseguente  caducazione 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 1163 del 18/05/2018

4/5



dell’Atto del Sindaco metropolitano  n.  16 del 13/12/2016 di designazione, per effetto 
dell’annullamento del predetto verbale, quale atto presupposto;

 
2.     di  revocare,  in  ragione  del  notevole  lasso  di  tempo intercorso  dall’indizione  della 

procedura,  nonché  in  coerenza  col  principio  del  c.d.  favor  partecipationis nelle 
pubbliche selezioni, l’Atto dirigenziale n. 883 del 10/05/2016 recante “Procedure per il  
rinnovo della designazione della/del Consigliera/e di parità della Città metropolitana”,  
nonché ogni atto connesso o conseguente;

 
3.    DI RINNOVARE, pertanto, la procedura per la designazione della/ del Consigliera/e di 

Parità effettiva e supplente della Città Metropolitana di Firenze, mediante pubblicazione 
sul  sito  web  istituzionale,  di  apposito  Avviso  pubblico  corredato  dal  fac-simile  di 
domanda,  per  30 giorni  naturali  e  consecutivi,  nel  testo  allegato  al  presente  Atto  a 
formarne parte integrante e sostanziale (allegati n. 1 e 2);

 
4.          Di  partecipare  il  presente  Atto  al  Sindaco  metropolitano,  alla  Consigliera 
metropolitana delegata per le pari opportunità, al Segretario Generale e Direttore Generale 
dell’Ente, nonché al Coordinatore del Dipartimento Finanziario. 

Firenze            18/05/2018                   

BIAGIONI ROSSANA - DIREZIONE PUBBLICA 
ISTRUZIONE, PROMOZIONE ED EVENTI - AMBITO 

TURISMO E SOCIALE E MANIFESTAZIONI SPORTIVE

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive  
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il  documento informatico e’  
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si 
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti 
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 1163 del 18/05/2018

5/5


